2

86MS0051-01-2024-003764-64

Дело 05-0752/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
29 мая 2024 года

                                                              г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Волкова Станислава Александровича, … года рождения, уроженца …, работающего в …. водительское удостоверение: …; проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
Волков С.А., 04.05.2024 года в 17 часов 17 минуты по адресу:….управлял транспортным средством «Порш Кайен Турбо», не зарегистрированным в установленном законом порядке, чем нарушил п. 1 ОП ПДД, данное правонарушение совершено повторно.
Волков С.А. на рассмотрение материалов дела не явился, о времени и месте рассмотрения извещен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовал материалы дела: протокол 86 ХМ 598099 об административном правонарушении от 04.05.2024, с разъяснением привлекаемому лицу положений ст. 51 конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, подписанный им; копию постановления 18810086220002023326 по делу об административном правонарушении от 03.10.2023 года согласно которой Волков С.А., привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу 14.10.2023; копию объяснения Волкова С.А. от 03.10.2023; рапорт от 04.05.2024; параметры поиска; карточку операции с ВУ; карточку учета транспортного средства «Порш Кайен Турбо», согласно которой  регистрация ТС  прекращена 30.08.2022 по заявлению владельца Фио видеозапись, подтверждающую факт управления привлекаемым лицом ТС, приходит к следующему
Согласно п. 1 Основного положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Постановлением по делу об административном правонарушении № 18810086220002023326 от 03.10.2023 года Волков С.А. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ назначено наказание в виде штрафа, постановление вступило в законную силу 14.10.2023 года. Как усматривается из обстоятельств дела Волков С.А. 04.05.2024 года эксплуатировал транспортное средство, не зарегистрированное в установленном порядке.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Волков С.А., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, - управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                           административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных                                    ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Волкову С.А., возможно назначить                                                  административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Волкова Станислава Александровича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001; ИНН 8601010390; ОКТМО 71877000; номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК г. Ханты-Мансийск; БИК 007162163; КБК 18811601123010001140; УИН 18810486240480011702.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина